
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   113Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos 
e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Maria Izabel de Carvalho Fonseca Afonso 526.936.942-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 360581
PORTARIA Nº 503 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 de 
setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério 
da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/407094, 
de 10 de setembro de 2018,
RESOLVE:
I – Autorizar o colaborador eventual abaixo a viajar ao município 
de Óbidos/PA, no período de 16 a 30/09/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cina de Confecção de Curimbó e 
Banjos.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 14 ½ 
(quatorze  e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, 
que se deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.957,50 
(um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

NOME CPF

Raimundo Piedade da Silva 109.778.562-91

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 360947

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 173/2018 DE 11.09.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUZA, 
do cargo de Gerente – DAS – 3 desta Fundação, a partir de 
11.09.2018.
NOMEAR, MARCELINO BELTRÃO TAVARES, para o cargo de 
Gerente – DAS – 3 desta Fundação, a partir de 11.09.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/411094
Ordenador: SUELY FRAIHA -Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 360887

CONTRATO
CONTRATO: 068/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Aquisição de licenças de antivírus.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018.
VIGÊNCIA: 06/09/2018 A 05/09/2021.
DISPENSPREGÃO ELETRÔNICO: 10/2018-FCG.
VALOR: R$ 6.232,50.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
3390340, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.

CONTRATADO: E F do C Danin EIRELI, CNPJ 17.384.724/0001-
89, Com sede na Av. José Malcher, 937, Ed Real One, Sala 1805 
– A, Nazaré , Belém/Pará.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/210669
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 361172
TERMO DE COMPROMISSO Nº 047/2018

 por prazo determinado – Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e FELIPHE 
BRUNO MARTINS CARDOSO (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profi ssional                          
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2018/292893 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura:  12.09.2018 - Vigência: 12.09.2018 a 11.09.2020
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 360644

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA  Nº 518/2018 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
Revogar a PORTARIA Nº 462/03/2018, que colocou a disposição 
da Organização Social BIOTEC - Amazônia, o servidor MIGUEL 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Redator – 
Matricula funcional nº 3181642/1,  publicada no DOE; nº 33.674 
de 07 de agosto de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 360463
PORTARIA  Nº 519/2018 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Ofi cio nº 318/2018 – CGEPES/GS/
SECTET, de 05/09/2018, constante no Processo n° 407019/2018 
de 10/09/2018.
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnologia - SECTET, o 
servidor MIGUEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Redator – Matricula funcional nº 3181642/1, a contar de 
10/09/2018, com ônus para o órgão cedente.         
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 360469

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO 006/2018
PROCESSO: 2018/399930

CONTRATO: 003/2014
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 
mais 01 (um) posto de Vigilância Armada 24 horas interruptas, 
para atender a nova sede da FUNTELPA na Rua dos Pariquis, 
3318, Cremação em Belém/PA. O acréscimo total atinge o 
percentual estimado de 4,1%, obedecendo o limite proposto no 
§ 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.
Do valor: Com o Acréscimo, o valor mensal passará de R$ 
40.655,84 para R$ 60.983,76.
Data de Assinatura: 11/09/2018
Da Vigência: 11/09/2018 à 03/04/2019.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338

Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006361
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439 – Cremação
CEP: 66040-020, Belém/PA
Telefone:(91)3204-5000
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 361062

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018

PROCESSO N° 2018/354349
Objeto: Aquisição de Equipamentos de TV (01 - PDW-U2 Unidade 
de Gravação e Drive para XDCAM – Sony / 01 CX com 5 Unds 
- Disco Sony XDCAM – 23 GB, PFD23A / 01 CX com 5 Unds - 
Sony XDCAM Disco 50GB Dual Layer Profi ssional PFD50DLA / 
01 - Matriz comutadora SD/HD da marca: Blackmagic modelo: 
Smart VídeoHub com 40 entradas e 40 saídas).
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 24/09/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 12 de setembro de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 360408
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018

PROCESSO N° 2018/370790
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
modernização de 02 (dois) elevadores que compõem o sistema 
de transporte vertical do novo prédio sede da Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, incluindo o fornecimento com 
instalação de todas as peças, componentes, equipamentos e 
materiais necessários para execução do serviço.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 25/09/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 13 de setembro de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 360418

FÉRIAS
PORTARIA N° 517/2018 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:   
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor; RODRIGO SOUSA DA SILVA, ocupante em de Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5918425/2, lotado 
na Coordenadoria de Comunicação Integrada, no período de 
01/10/2018 a 30/10/2018, referente ao período aquisitivo de 
2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 360456


